
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2744 DEL 15-11-2021

N. SETTORE 714 DEL 15-11-2021

Oggetto:

Nomina componenti della Commissione di gara per l'affidamento della
Fornitura materiale e dispositivi di sicurezza mediante RDO su piattaforma
MEPA con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 4, art. 95 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.  di cui al   Fondo emergenza COVID-19 per lattuazione del
Progetto "Assegno Civico". CIG: ZCA33B74D5

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2744 del 15-11-2021
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Nomina componenti della Commissione di gara per l'affidamento della
Fornitura materiale e dispositivi di sicurezza mediante RDO su piattaforma
MEPA con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 4, art. 95 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.  di cui al   Fondo emergenza COVID-19 per lattuazione del
Progetto "Assegno Civico". CIG: ZCA33B74D5

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata:
- la deliberazione di Comitato di Sindaci n. 5 del 24.04.2020, con la quale è stata approvata la rimodulazione delle
azioni progettuali non avviate e prive di atti d'impegno spesa, rientranti nella fattispecie indicata nella Direttiva
n.1223/GAB  del 31/03/2020 dell’Assessorato Reg.le alla Famiglia, per la costituzione del Fondo Emergenza
COVID-19, per porre in essere una misura di sostegno al reddito, con il quale garantire la copertura delle spese
familiari dovute ad affitto ed utenze;
- la deliberazione n. 3 del 12.04.2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si è stabilito di utilizzare la somma
residua del Fondo Emergenza COVID-19 di € 214.766,20 per la realizzazione dell’azione progettuale “Assegno
civico” che si integra perfettamente con gli interventi già attivati con finanziamenti nazionali, regionali e comunali;
Dato atto che:
-l’azione progettuale Assegno civico prevede lo svolgimento di attività a favore della collettività.  Le prestazioni
richieste a ciascuno dei beneficiari previsti in numero 90, sono differenziate in rapporto alle necessità individuate
dalle singole amministrazioni comunali ed alle esigenze di ogni utente dettagliatamente indicate nel patto di
adesione elaborato dall'ufficio sociale professionale;
- necessita garantire tra l’altro il materiale per lo svolgimento di attività di pulizia delle vie cittadine e delle
strutture comunali nonché i dispositivi di sicurezza per i soggetti impegnati nel progetto.
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto il preventivo di spesa predisposto dall’ufficio piano per un importo di € 19.190,00 oltre IVA al 22%;
Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 40.000,00 euro;
Ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina dettata
dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di
almeno 5 operatori economici;
Visto il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 recante
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, che
sancisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario, ad eccezione degli acquisti di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività
di ricerca così come stabilito dall’art. 10 del D. Lgs. n. 218/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2744 del 15-11-2021
Pag. 2 di 4



Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;
Vista la determinazione dirigenziale n. 689 del 3/11/2021 con la quale è stata indetta apposita procedura negoziata
sotto soglia mediante RDO sul MEPA utilizzando il criterio del minor prezzo in applicazione dell’art. 95 del
D.Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura del materiale e dei
dispositivi di sicurezza necessari per lo svolgimento delle attività previste dal progetto “assegno civico per un
valore stimato dell’appalto di € 19.190,00 oltre IVA;
Dato atto che:
-in data 12/11/2021 è stata generata e pubblicata la RDO n. 1907753 relativa alla procedura di che trattasi con
termine ultimo per la presentazione delle offerte al 15/11/2021 alle ore 12,00;
-sono state invitate n. 9 operatori economici estrapolati dall’elenco dei fornitori Mepa;
Che entro il 31/12/2020, termine previsto per la ricezione delle offerte è  pervenuta sulla piattaforma telematica
MEPA una sola offerta della Ditta EDILCENTRO S.R.L. di Pace del Mela;
Considerato che occorre ora procedere alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice dell'appalto
di cui trattasi;
Visti l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e smi, le Linee Guida Anac n. 5 la commissione sarà composta da
tre membri; il presidente dovrà possedere qualifica dirigenziale oppure ricoprire un incarico apicale, mentre i
restanti due membri saranno individuati tra i dipendenti del Comune di Milazzo e/o del distretto socio sanitario 27;
in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice.
A tal fine i medesimi rilasceranno apposita dichiarazione alla stazione appaltante; la commissione giudicatrice è
responsabile della valutazione delle offerte dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP (cfr. Linee guida n. 3 del 26
ottobre 2016);
Ritenuto di dover procedere alla nomina di detta commissione per l’affidamento del servizio di trattasi,
individuando il seguente personale:
- Dott. Giovanni Lombardo, Dirigente del Settore 6° del Comune di Milazzo-Presidente;
- Dott.ssa Nunziata Fiorello- Responsabile dell’Area Servizi Sociali del Comune di San Filippo del Mela -
componente;
- Sig. Rosalia Cafarelli-Istruttore amministrativo del Settore Servizi Sociali del Comune di Milazzo -componente,
verbalizzante;
Dare atto che il responsabile Unico del Procedimento è la Assistente Sociale D.ssa Domenica Bueti;
VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Milazzo;
VISTA la legge 328/2000;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE
Per i motivi esposti in narrativa:

di nominare, quali componenti della Commissione di Gara relativa all'affidamento della fornitura del1.
materiale e dei dispositivi di sicurezza necessari per lo svolgimento delle attività previste dal progetto
“Assegno civico di cui al Fondo di Emergenza Covid -19, i seguenti professionisti:
- Dott. Giovanni Lombardo, Dirigente del Settore 6° del Comune di Milazzo– Presidente;
- Dott.ssa Nunziata Fiorello- Responsabile dell’Area Servizi Sociali del Comune di San Filippo del Mela
- componente;
- Sig. Rosalia Cafarelli - Istruttore amministrativodel Settore Servizi Sociali del Comune di  Milazzo -
componente, verbalizzante;
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.2.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2744 del 15-11-2021
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2744 del 15-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-11-2021.

N. Reg. Albo: 4622

Milazzo, lì 16-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2744 del 15-11-2021
Pag. 4 di 4


